Fernanda tenebat un grande somnio: *que lo die de suo matrimonio arripasset.*

Oratione Subrodinata Substantiva Appositiva

Plures exemplos:

Iipse erat meo majore recelo: *que tu non acceptasses meo petito de matrimonio.*

Non consequo acceptare una cousa: *que tu non habeas comparito alla festa.*

Helena appena desiderabat una cousa: *que ille fuisset multo felice cum sua familia.*

Petivi un favore ad meos amicos: *que sperassent per me.*

### Agentes della passiva

Orationes subordinatas substantivas agente della passiva sunt accuillas que functionant como agente della passiva initiatas per de aut per , + pronomine indefinito. Videamus los exemplos:

Lo regalo esserat dato *per qui lo compravit.*

Lo spetaculo fuit appretiato *per quantos lo assistierunt.*

Lo presidente fuit circato *per qui lo appoiabat.*

Lo premio fuit recepto *per qui jam sperabamus.*

Lo elencho erat formato *per qui sapuisset allo minus legere las partes*, vetulos, juvenes, infantes.

### Adjectivas

Las orationes subordinatas adjectivas, cum verbo nello indicativo aut nello subjunctivo, venit normalmente introducitas per **pronomines relativos**, et exercent la functione de adjuncto adnominal de un substantivo aut pronomine antecedente.

Observemus lo exemplo:

Ista fuit una redatione bene succedita.

Nota tu que lo substantivo *redatione* fuit characterizato per lo adjectivo *bene succedita*. In ipse caso, est possibile formarmus altera constructione, la quale exercet exactamente la metipsima actuatione. Vide:

Ista fuit una redatione *que fecit successo*.

Percipemus que la connexion inter la oratione subordinata adjectiva et lo termino della oratione principale que illa modificat est facta per lo pronomine relativo *que*. Ultra connectare (aut relationare) duas orationes, lo pronomine relativo exsequet una functione syntactica nella oratione subordinata: occupa la actuatione que esseret exercito per lo termino que lo antecedit.

Exemplos:

Habet nomines *que ambulat*, nomines *que repent*, nomines *que volant*.

Oh! Benedicto lo *que seminat libros*... libros alla mano plena.

Habet altera patria *unde las flores sunt sempre vigorosas*, *unde lo riso est eterno*, *unde lo amore se transforma in ateros*.

Antea de dellas analyses della Subordinata adjectiva videremus nello sequente topico las characteristics functionales de cata pronomine relativo.

### Emplo et Functione dellos Pronomines Relativos

Lo studeo dellas orationes subordinatas adjectivas stat profundamente ligato allo empleo dellos pronomines relativos. Per ipso, vadamus approfondare nostro cognoscimento acirca de ipses pronomines.

### **Pronomine Relativo QUE, QUI, QUID**

Lo pronomine relativo **que** est clamato relativo universale, post suo empleo est extremamente amplo. Ipse pronomine potet essere usato pro substituere persona aut cousa, que stent nello singulare aut nello plurale.

Observatione:

Lo pronomine **qui** potet essere applicato nello loco de **que** quando se referet ad personas.

Lo pronomine **quid** potet essere applicato nello de **que** quando se referet ad animales, objectos, phenomenos. Quando lo contexto exigere pro evitare qualecunque ambiguitate nella communicatione se facet lo uso de **qui, quid** como substituto dello relativo universale **que**.

Sintaticamente, lo relativo **que** potet exsecutare varias functiones:

a) Subjecto:

Ecce **los artistas** *que* representarant nostro paise.

Ecce **los artistas** *qui* representarant nostro paise.

Substituendo lo pronomine per lo antecedente, tenemus:

Ecce los artistas.

Los artistas (que) representarant nostro paise.

Subjecto

b) Objecto Directo:

Ego traxi **lo documento** *que* tu petisti.

Ego traxi lo documento *quid* tu petisti.

Substituendo lo pronomine per lo antecedente, tenemus:

Ego traxi lo documento  
 Tu petisti lo documento (que)  
 Objecto Directo

c) Objecto Indirecto:

Ecce **lo quaterno** *de que preciso.*  
 Ecce **lo quaterno** *de quid preciso.*

Substituendo lo pronomine per lo antecedente, tenemus:

Ecce lo quaterno  
 Necessito dello quaterno (de que)  
 Objecto Indirecto

d) Complemento Nominale:

Istas sunt *las informationes de que ille tenet necessitate.*

Substituendo lo pronomine per lo antecedente, tenemus:

Istas sunt las informationes  
 ille tenet necessitate dellas informationes (de que)  
 Complemento nominale

e) Predicativo dello Subjecto:

Tu ses **lo professore** *que multos volent essere.*

Tu ses **lo professore** *qui multos volent essere.*

Substituendo lo pronomine per lo antecedente, tenemus:

Tu ses lo professore  
Multos volent essere lo professore (= que)

Predicativo dello Subjecto

f) Agente della Passiva:

Iste est **lo animale** *per que fui attaccato.*  
Iste est **lo animale** *per quid fui attaccato.*

Substituendo lo pronomine per lo antecedente, tenemus:

Iste est lo animale

Fui attaccato per lo animale (= per que)

Agente della Passiva

g) Adjuncto Adverbiale:

Lo accidente occurrevit **nello die** *in que illes arriparant.* (adjuncto adverbiale de tempore).  
Lo accidente occurrevit **nello die** *in quid illes arriparant.*

Substituendo lo pronomine per lo antecedente, tenemus:

lo accidente occurrevit nello die  
Illes arriparant nello die. (= in que)

### Adjuncto Adverbiale de Tempore

Observatione: Per los exemplos citatos, percipet-se que lo pronomine relativo debet essere precedito de prepositione appropriata de accordo cum la functione que exercet. Nella lingua scripta formale, est sempre recommendabile ipsa cautela.

### Pronomine Relativo QUI

Lo pronomine relativo **qui** referet-se ad personas aut cosas personificatas, nello singulare aut nello plurale. Est sempre precedito de prepositione, potendo exercere diversas functiones syntaticas. Observemus los exemplos:

a) Objecto Directo Preposicionato:

**Clarice**, *ad qui admiro multo*, influentiavit-me profundamente.

b) Objecto Indirecto:

Iste est **lo jocator** *ad qui me refero sempre*.

c) Complemento Nominale:

Iste est **lo jocator** *ad qui sempre faceo referentia*.

d) Agente della Passiva:

**Lo medico** *per qui fuimus assistitos* est un dellos renomatos specialistas.

e) Adjuncto Adverbiale:

**La mulier** *cum qui ille mora* est greca.

## Pronomine Relativo CUJO (s), CUJA (s)

**Cujo** et suas flexiones equivalent ad **de que, dello quale** (aut suas flexiones **della quale, dellos quales, dellas quales**), **de qui**.

Stabiliunt normalmente relatione de possessione inter lo antecedente et lo termino que specificant, actuando nella majore parte dellas vices como adjuncto adnominalis et in alicunas constructiones como complemento nominalis. Videamus:

a) Adjuncto Adnominalis:

Non consequo convivere cum personas *cujas aspirationes siant essentialmente materiales*. (Non consequo convivere cum personas /Las aspirationes de ipsas personas sunt essentialmente materiales).

b) Complemento Nominalis:

Lo libro, *cuja lectura aggradavit multo allos alumnos*, tractat dellos tristes annos della dictatura communista. (cuja lectura = la lectura dello libro)

## Pronomine Relativo LO QUALE, LOS QUALES, LA QUALE, LAS QUALES

**Lo quale, la quale, los quales et las quales** sunt usatos cum referentia ad persona aut cosa.

Exsecutant las metipsimas functiones que lo pronomine "que"; suo uso, intertanto, est bene minus frequente et habet se limitato allos casos in que est necessario pro evitare ambiguitate.

Per exemplo:

Existiunt dies et noctes, *allas quales se dedicat lo requiete et la intimitate*.

lo uso de **allas quales** permittet linquere claro que nos stamus referiendo appena **allas noctes**. Se usassemus **la que**, non potreamus imponere ipsa restrictione. Observemus ipses duos exemplos: